
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

ATTO DETERMINATIVO N.79 del 01/02/2023 

 

 
Settore Amministrazione e sviluppo delle Risorse Umane  

Area Giuridica  
 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO IL COMUNE DI 
MARANELLO DI DIPENDENTE DEL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO. 

 
Il Dirigente  

 
VISTO l’art. 30, comma 2-sexies D.lgs. 165/2011, il quale riporta: “Le pubbliche amministrazioni, per 
motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono 
utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre 
amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni (…).” 
 

VISTE: 

- la comunicazione agli atti del settore Amministrazione e Sviluppo Risorse dell’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico Prot. 2837/2022 con la quale il comune di Maranello richiede al comune di Pavullo nel 
Frignano  l’assegnazione temporanea dell’Arch. De Luca Grazia, per 1 giorno a settimana il giovedì (9 ore), 
dal 02/02/2023 per tutto il mese di Febbraio 2023; 

- il  nulla-osta  all’assegnazione temporanea della dipendente presso il Comune di Maranello con decorrenza 
dal 02/02/2023 (comando temporaneo a tempo parziale per 9 ore settimanali da effettuarsi di norma nella 
giornata di giovedì), rilasciato per le vie brevi; 

 
RITENUTO pertanto di procedere – con le caratteristiche sopra dettagliate – all’assegnazione temporanea 
presso il Comune di Maranello dell’Arch. De Luca Grazia; 
 
EVIDENZIATO CHE le condizioni e le modalità di svolgimento dell’assegnazione temporanea, compreso 
tutto ciò che attiene al trattamento economico, di seguito riportate: 
- l’assegnazione temporanea della dipendente presso il Comune di Maranello - dal 02/02/2023 per tutto il 
mese di Febbraio, per complessive 9 ore settimanali da espletare, nella giornata di giovedì; 
- le competenze stipendiali fisse e continuative spettanti alla dipendente assegnata temporaneamente al 
comune di Maranello continuano a essere corrisposte senza soluzione di continuità dall’Amministrazione 
comunale di Pavullo nel Frignano, ente di appartenenza presso il quale la stessa mantiene in essere il 
rapporto di lavoro. L’onere connesso all’IRAP sarà sostenuto dal Comune di Pavullo nel Frignano, Ente 
titolare del rapporto di lavoro, e rimborsato allo stesso dal Comune di Maranello; 
- l’orario di lavoro è stabilito dal Comune di Maranello ove la lavoratrice presta effettivamente la propria 
opera e dovrà essere accertato e rilevato con gli idonei strumenti posti in essere presso la medesima 
- nel periodo di assegnazione temporanea l’eventuale servizio mensa o buoni pasto spettano alla dipendente 
nell’entità e con la regolamentazione previste dal Comune di Maranello, con onere sostenuto direttamente 
dall’Ente; 
- il Comune di Maranello informerà il Comune di Pavullo nel Frignano di eventuali infrazioni al codice 
disciplinare commesse dalla dipendente assegnata funzionalmente; 
- nulla è dovuto alla dipendente per trattamento di trasferta o rimborso spese di viaggio in relazione alla 
modificazione della sede di servizio (da Pavullo nel Frignano a Maranello). 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
DATO ATTO CHE: 



- l’importo del complessivo onere a carico del Comune di Maranello per l’assegnazione temporanea dell’ 
Arch. De Luca Grazia, dal 02/02/2023 al 28/02/2023 per 1 giorno a settimana, il giovedì (9 ore) è quantificato 
in € 1.451,00; 
- la somma che verrà rimborsata al Comune di Pavullo nel Frignano è stanziata nel 
capitolo 01031.09.002500002 del bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023 - del Comune di 
Maranello;  
 
VISTI: 
- Il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
- Il D.Lgs 165/2001; 
- I C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali; 
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale di Maranello n. 87 del 13/12/2022 “APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025.; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale di Maranello n. 88 del 13/12/2022 “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025.”  
- la deliberazione di Giunta Comunale di Maranello n. 184 del 20/12/2022 di “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 - PARTE FINANZIARIA.”; 
- la determinazione dirigenziale dell’Area Economico-Finanziaria n. 77 del 01/02/2023, avente ad oggetto: 
“VARIAZIONE RIGHE DI PEG NELL’AMBITO DELLA MEDESIMA MISSIONE - PROGRAMMA AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 5 QUATER DEL D.LGS. N. 267/2000. QUANTIFICAZIONE DELLA PREVISIONE 
DI SPESA PER ATTIVAZIONE ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI DIPENDENTE DEL COMUNE DI 
PAVULLO NEL FRIGNANO”; 
- la Convenzione Prot. 274 del 31.08.2018 per il conferimento all’Unione delle funzioni correlate 
all’amministrazione delle risorse umane dei Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, 
Montefiorino, Palagano, Frassinoro e Sassuolo 
- il decreto del presidente dell’Unione n. 37502 del 30.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale del 
Settore “Amministrazione e sviluppo delle Risorse Umane” dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico al 
Dott. Raffaele Guizzardi; 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, con la firma 
del presente atto il sottoscritto Dirigente, esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, comportando impegno, viene trasmesso al Dirigente 
responsabile del Servizio Finanziario affinché esprima il solo parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
quanto sopra ritenuto e premesso 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI ATTIVARE l’assegnazione temporanea, presso il Comune di Maranello della dipendente del 

Comune di Pavullo nel Frignano, Arch. De Luca Grazia, dal 02/02/2023 per tutto il mese di Febbraio, 
per 1 giorno a settimana (di norma il giovedì) per 9 ore;  

 
2. DI DARE ATTO CHE l’assegnazione temporanea è disciplinata secondo gli accordi sopra dettagliati; 
 
3. DI DETERMINARE l’importo del complessivo onere a carico del Comune di Maranello per 

l’assegnazione in questione in  € 1.451,00.  Si precisa che la somma che verrà rimborsata al Comune di 
Pavullo nel Frignano  risulta prevista  sul bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023– sulla voce 
del bilancio del Comune di Maranello n. 01031.09.002500002 “Rimborso spese personale in comando”; 

 
4. DI DARE ATTO CHE ai sensi del criterio della competenza finanziaria potenziata, la somma suddetta, 

diventerà debito entro l’anno 2023; 
 
5. DI DARE ATTO, ALTRESI’, CHE i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78; 
 
6. DI DARE ATTO CHE per il Comune di Maranello l’onere dell’assegnazione temporanea, costituisce 

spesa di personale ai fini della normativa vigente (art. 1, comma 557, Legge 296/2006); 
 



7. DI DARE ATTO, ancora, CHE il Settore Amministrazione e Sviluppo delle risorse umane dell’Unione 
dei Comuni del distretto ceramico, provvederà alla rendicontazione della spesa propedeutica al 
rimborso di tutti gli oneri sostenuti per trattamento economico fondamentale dal Comune di Maranello; 

 
8. DI PUBBLICARE questo provvedimento, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito WEB - sottosezione 09 Provvedimenti – Provvedimenti 
dirigenti"; 

 
9. DI IMPEGNARE la somma relativa all’annualità 2023 di cui al punto 3) del dispositivo, alla voce di 

bilancio come da tabella riportata nell’allegato visto di regolarità contabile. 

 
   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.451,00 01031.09.002500002 2023 6705 
COMUNE DI 
PAVULLO NEL 
FRIGNANO 

  

 
 

Il Dirigente  
Raffaele Guizzardi / InfoCert S.p.A.  

Atto sottoscritto digitalmente  


